СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа Черемушки

      РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]
16.02.2022 № 53/6

Об обращении Совета депутатов
муниципального округа Черемушки
в Департамент транспорта и
развития дорожно-транспортной
инфраструктуры города Москвы
по вопросу корректировки
выделенной полосы для общественного
транспорта на улице Намёткина

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве,
Совет депутатов муниципального округа Черемушки решил:
1. Направить обращение Совета депутатов муниципального округа Черемушки в Департамент транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы по вопросу корректировки выделенной полосы для общественного транспорта на улице Намёткина согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Муниципальный вестник Черемушки» и разместить на официальном сайте http://www.mcherem.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Черемушки Е.В. Минаеву.

Глава муниципального
округа Черемушки     	                                                              Е.В. Минаева

Приложение
к решению Совета депутатов муниципального округа Черемушки
16.02.2022 № 53/6

В Департамент транспорта и
развития дорожно-транспортной
инфраструктуры города Москвы

по вопросу корректировки выделенной
полосы для общественного транспорта
на улице Намёткина

В 2021 г. Департамент капитального ремонта города Москвы проводил работы по реконструкции и благоустройству улиц Намёткина и Каховка. Работы по нанесению дорожной разметки были выполнены согласно проекту организации дорожного движения, разработанному на основании транспортной схемы Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы.
К сожалению, в ряде мест на улицах Каховка и Намёткина при разработке транспортной схемы были допущены ошибки. Одну из них уже признали на заседании Окружной комиссии по безопасности дорожного движения при префектуре ЮЗАО с участием ОГИБДД УВД по ЮЗАО: принято решение о целесообразности восстановления разворота на улице Намёткина у дома 9.
Однако есть ещё один участок дорожной сети, где транспортная ситуация стала хуже: по чётной стороне улицы Намёткина от автобусной остановки «Новочерёмушкинская улица» вдоль дома 18 и следующего дома (его адрес: ул. Херсонская, дом 43). Там сделали выделенную полосу для общественного транспорта, которая ухудшила транспортную ситуацию. Причём не только для автомобилей, но и для общественного транспорта. На этом отрезке улично-дорожной сети изредка курсирует А246, который поворачивает направо на ул. Херсонская, однако остальные несколько маршрутов (т60, т72, С5, 648) двигаются прямо - и вот именно этим маршрутам стало значительно сложнее и дольше ехать от остановки «Новочерёмушкинская улица» до остановки «Херсонская улица».
По правилам дорожного движения автомобили обязаны пропустить автобус, отъезжающий от остановки. Именно здесь, отъезжая от остановки Новочерёмушкинская улица», следующие далее прямо по Каховке автобусы и должны перестраиваться в средний ряд. Однако по нынешней разметке общественный транспорт продолжает двигаться по выделенной полосе до середины дома 43, где начинает пытаться перестроиться в средний ряд, т.к. с середины дома 43 правый ряд становится поворотным направо (на ул. Херсонская). Но здесь общественный транспорт уже не имеет преимущества и его никто не пропускает. Более того, здесь же поворачивающие направо на Херсонскую улицу автомобили начинают фактически подрезать общественный транспорт, повышая риск мелких ДТП. В итоге создаётся затруднение в движении транспорта, в том числе общественного. Которого не было бы, если бы после остановки «Новочерёмушкинская улица» убрали два отрезка выделенной полосы общей длиной ок.100 м. Именно в этом месте выделенная полоса не улучшает скорость движения общественного транспорта, а ухудшает движение как общественного транспорта, так и в целом транспортную ситуацию.
Просим направить профильных сотрудников на место для оценки ситуации, проведения фото- и видеофиксации, замеров скорости движения (особенно в вечерние часы пик), подготовки заключения. Также просим запросить позицию ОГИБДД УВД по ЮЗАО и Окружной комиссии по безопасности дорожного движения при префектуре ЮЗАО. И затем на профильной комиссии Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы рассмотреть фактическую информацию о транспортной ситуации на вышеуказанном участке улично-дородной сети и принять всесторонне проработанное и взвешенное решение о целесообразности изменения разметки, убрав выделенную полосу от остановки «Новочерёмушкинская улица» вдоль дома 18 до пересечения с улицей Херсонская.

Приложение: скрин карты, где параллельными красной и синей полосами выделены отрезки, где сделали выделенную полосу, ухудшающую транспортную ситуацию: скорость движения транспорта, в том числе общественного.

[image: ]

image1.emf